Le concile d'Avignon, en 1284, décerna la même peine contre ceux qui forçaient les clercs de comparaître devant les juges séculiers, parce que c'est avoir mauvaise opinion de l'Eglise, de croire qu'elle ne puisse pas juger des causes des ecclésiastiques, elle à qui l'apôtre a désiré qu'on rapportât les causes des laïques : « Inique de Ecclesiæ consortio judicant; poscunt auxilium sæculare, cum apostolus privatorum causas ad Ecclesiam deferri, ibique præcipiat terminari ». (Can. VII.)

Le concile de Rouen, en 1299, fulmina la même excommunication contre les clercs qui se soumettaient eux-mêmes, et contre les juges qui assujétiraient les clercs à la justice séculière, pour des actions personnelles : « Super factis personalibus, ubi de facto persona queritur, occasione factorum a clericis commissorum, super delictis atque factis personalibus quibuscumque ». (Can. III, IV.)

Le synode de Bayeux, en 1300, défendit de plaider les causes ecclésiastiques devant le juge séculier sans la permission spéciale de l'évêque : « Nisi a nobis habuerint super hoc licentiam specialem ». C'était un relâchement qui préjudiciait au privilège général du clergé. Ce synode défendit aux juges ecclésiastiques de traiter les causes en la manière qu'elles se traitent dans les justices séculières : « Ne tractentur per modum curiæ secularis ».

Le concile de Compiègne, en 1301, ordonna qu'on mettrait en interdit les lieux où le juge séculier retiendrait un clerc prisonnier, et refuserait de le rendre à l'évêque, parce qu'il n'appartiendrait point au juge séculier de punir les fautes des ecclésiastiques : « Cum per justitiam laicalem non debeant puniri excessus clericorum, nec ab eis levari emenda de eisdem ». (Can. I, II, III.)

Le concile d'Avignon, en 1326, excommunia les seigneurs et les juges laïques qui citaient ou jugeraient les ecclésiastiques ou les religieux pour des causes criminelles, s'ils ne réparaient cette faute dans huit jours : « *Coram se super criminalibus vel personalibus citet, seu citari faciat, vel quoquo modo distringat* ». (Can. IX, X, XIV.)

Il suspendit aussi de leurs bénéfices les clercs qui ajourneraient d'autres clercs devant le juge séculier, pour des causes ecclésiastiques personnelles ou criminelles : « *Super spiritualibus, ecclesiasticis, personalibus aut criminalibus quibuscumque* ».

Entin ce concile révoqua toutes les licences que les évêques avaient quelquefois données de saisir et d'arrêter des ecclésiastiques, leur ordonnant de les rendre à l'Eglise aussitôt qu'elle les redemanderait : « *Obtentu seu occasione aliquarum licentiarum, ex causa eis ad certum tempus, vel simpliciter, vel ad certas personas, ab archiepiscopis et episcopis concessorum* ».

Ces permissions, que les évêques donnaient quelquefois ou aux clercs de plaider devant les juges séculiers, ou aux clercs de plaider devant les juges séculiers, ont peut-être donné ouverture à la liberté que les juges se donnèrent ensuite, de faire les mêmes entreprises sans permission.

Ce n'est pas que les évêques n'eussent des raisons assez considérables pour donner ces permissions, puisqu'il arrivait quelquefois que le bras séculier leur était nécessaire, non-seulement pour punir les clercs incorrigibles, mais pour ranger à leur devoir les désobéissants, les fugitifs et les rebelles. Mais, c'est la condition des choses humaines : les remèdes les plus salutaires pour la guérison des anciennes maladies en produisent de nouvelles.

Ce concile menaça encore d'anathème les juges qui empêcheraient que les évêques n'usassent de l'ancienne autorité qu'ils avaient de dresser leur tribunal dans tous les endroits de leur diocèse, et d'y faire prendre, emprisonner et châtier les ecclésiastiques : « *In quolibet loco suarum diocesium non exempto, per se, vel alium, posse pro tribunali sedere, spectantes ad forum ecclesiasticum, et personas ecclesiasticas cum earum excessus egerint capere, et carceribus mancipare* ». (Can. XLII.)

VIII. Nous voila arrivés au temps de la célèbre contestation sur les limites de la juri-

diction ecclésiastique et séculière, sous le roi Philippe de Valois, en 1329. Avant que de rapporter ce qui y fut proposé de la part du clergé sur le sujet que nous traitons, il est bon de toucher en passant quelques endroits qui nous étaient échappés, tandis que nous étions appliqués à faire un enchaînement des conciles selon la suite des temps.

Guillaume de Nangis, parlant, dans l'histoire du roi saint Louis, de la condamnation de l'empereur Frédéric II, dans le concile de Lyon, met au nombre des constitutions ecclésiastiques, que cet empereur n'avait pas voulu admettre celle qui regarde l'immunité des clercs : « *Quod nullus ibidem clericus vel persona ecclesiastica de cætero, in civili vel criminali causa, conveniretur coram judice seculari, nisi super feudum quod civiliter haberetur* ». (Duchesne, t. V, p. 343, 715.)

Innocent III tâcha de dissiper la conjuration des barons de France contre la juridiction et l'immunité des ecclésiastiques, en leur représentant que, si Charlemagne avait autrefois permis à toutes sortes de personnes de préférer le tribunal ecclésiastique au séculier, selon le privilège donné par les anciens empereurs, il était surprenant qu'ils disputassent à l'Eglise des immunités bien moindres : « *Si dicti barones diligenter attenderent, quod Carolus Magnus Ecclesiam, a qua omnem honorem acceperat, cupiens honorare, perpetua lege decrevit, ut omnes ipsius jurisdictioni subjecti statutum a Theodosio imperatore pro Ecclesiæ libertate edictum inviolabiliter observarent. Videlicet ut quicumque litem habens, sive petitor fuerit, vel initio litis, vel decursis temporum curriculum, suum cum negotium peroratur, sive cum jam promi cœpit sententia, si iudicium elegerit sacrosanctæ sedis antistitis, illico sine aliqua dubitatione, etsi pars altera refragatur, ad episcoporum iudicium cum sermone litigantium dirigatur, et omnes causæ quæ prætorio et etiam civili jure tractantur, episcoporum terminatæ sententiis, perpetuæ robur obtineant firmitatis; et negotium quod iudicio ipsorum deciditur, nequaquam ulterius ab aliquo retractetur* ».